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OMAHA NEBE

PhoucN:

Jfcrbert IJorey zvláštní korrc

poobnl i k ol ik n amerických
žurnálft jenž itkoro dva íiiAhc

Mrávil v- - v4l'if ol#l#itti v 'Vir-l- i

í a J!líi zaslal oim- -

li'ly liWidýiiii následující ují

mavou depeši i

" Veliká viliku r l!U i zrovna

začíná Jenom ty iicjmínA důle-

žití fáze minuly Nyní Malá

záiowam kdo déle vydrží"

r

6 -- :c Km

eoii tul Mcdláku už po iiiÍiiÍmU-I'-skéb-

přcdwdu houIiIuk) n tím-

to

"ly iieeliciini' vlálnoiilí tnul

Néinci" ílkiiji
On vidi v pi ílomném tenoru

nimi obioeiií 1'iiineie jako na-

lodit ObzvďiAlním dojmem pÚMO-bi- l

nu něho duch m jakým všichni

Kru ncoiizové přijiiiiuji mvA ztrá-

ty Nezdi se jim záležet í na ži-

votech uni na majetku jeiioiu

když iieiiAvídéný Němci! bude
nu vždy uéíiiěn neákodiiým Nu

počátku války tuk hlubocí! ná-

rodní pýchu by lu zrnněiiu řudou

Toto nrohlášcní uciníno bylo

m „íéttkťi i ItHÍdeiifiat Douglao 0216

í NnjlřpAlm mÍMtem k QUupování utavebního dříví jet
f česká dřevařská ohrada

jejího cíuuřwtvl JeMt ohrožeiint

Mohly by pVuncio u Aulut ixlv-přít- í

Jřiisku? Nebo byla by no-

vá Irojdobodu bez Kuska u n ii

?

UOZJIOVOU SK STAROSTOU

ČESKÉ OBCE SOKOLSKÉ

Dit JOS SCHEINEEEM

ZáMliihy veliké kteréž si nturo-Mt- u

dr Sebeíner zjednal o skol- -

okou ol jíž věnuje skorém

vAcchny myšlénky své všechnu
činnost svoji získaly mu tukové

lásky a takové důvěry v Sokol-n- t

vil že toto z celé duAc rádo dbá
vAcch pokynu jež mu dává spo-

leční u v plné shodě h výborem
obce To bylo nám podnětem

si vyžádali od vůdce

našeho některá vysvítlc
ní o nit unci v níž hc Sokolstvo
naíe ocitlo Otázali jsiue hc ho

nejprve "Co říkáte punc staro-

sto nedávným povístcui o úmy-

slech rnzpusttití Sokolstvo nu-Ac- ?

to víme že jsou nesmysly —

veřejnost vířívá přece i pově--

lem iicjdobrodriižnéjším u proto
jest vhodiio pověsti ty z autoritat-

ivního místu vyvrátili!" — Dr

Scliciner xl[ovédé určité

"Všechny tyto pověsti jsou

smyšlenky a nespočívají nikterak
na pravdě dsou výplodem fan-

tasie jež chce míli stále nové

seiisace Sokolstvo si počínalo
vždy legálně a mlze jemu

žádných skutku nezá-

konných ba naopak Ono těles-

nou výchovou svojí vypěstilo do-

konale mužstvo a dnes možno ří

ci že kolem io procent cvičenců v

a 'tll procent přisívajícího člen-

stva sokolského jest na poli vá-

lečném Mohu konstatovat i že

účinná výpomoc jeho zejména
zařizování lazaretu při transpor

Chicago Lumber Co
z ni 14 a Marey ul„ Omaha Nab
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j bo lidu iitrpínf vu válce A tu--
bude IVimcm ijiovuIi aby do- -

Mtiilu zpět nejenom KUiisy u t- -

lllllky lile též OHtlltek Německu
ležící nu západ od líýna tak uby
tuto řeka vrátila # k mví Mlfcdo

vékc funkci juko liriiníéní éáru

inezj těmi dvímu lusMiimíf

Vítězná AlUílló liejspíAe chtě
la by napravit i onen politický

který dul Ilel(olaud Níuie-ck- u

výměnou zu bezvýznamný
kousek majetku v koloniích A

iiepodržcly by Anglie u J'riuicíe

vétSíini iicMiníriiých koloniálních

držav Německu rozlohu více než

7OO(0 čtverečních míl? Vždyť
Německo již nyní ztratilo více

nežli míří celá jeho evrop-

ská rozlohu

Avink kde by líusko dostulo

svůj díl? Tento národ byl už do-

sud záliiidio'""! činitelem v celé

ml unci Někteří říkají žc v kon

cích získá nejvíce ii ť vyhraje ta

éi ona strana Zdali Hpojencí zví

tězí Rusko jistí nevzdá hc mvvcIi

ti žádostí které byly základem

jeho politiky hned od těch dob

když tento národ objevil hc v

politiky evropské lak dlou-

ho lo vizme nežli Velká Britanie
zněné Ne báti vAcslovanství jako
se nyní bojí všeněinect ví ?

Vzhlédnout k západu Huško

jak se zdá nebude spokojeno h

lněně nežli s Východním Pru-

skem při čemž řeka Odra byla by

ji s i hraniční čárou a celým Slez-

skem čjiiiž připravilo by Prusko

o lo co získalo vítěznými válka-

mi lledrichii Velikého t'ar stej-

né bv nsi vztáhl ruku po zemích

mi jili ležících a líiikousko riier-sk- o

hodní by se nsi scvrklo Mo-

ravu část I 'ber (''echy II celá lili

lič hýly by pravděpodobní jeho

požadavky

kdyby líusko se rozmýšlelo

vyvolali okamžitou opposici do-

žadováním se přístupu k Středo

zemnímu moi i pro sebe ono mo-

hlo hy usilovní i aby jeho slovan-

šti přátelé Srbsko a Perná Moru

jej získali To by znamenalo že

Hercegovinu byla by podílem
Perné Hory na kořisti a s Herce-povino-

půjde přímořské pásmo
Dalmácie na Jaderském moři

Hosnu nepochybně připadne Srb-

sku

A jest další možnost zvláště

kdyby se Turecko zamíchalo do

zápasu že Uusko by požadovalo
volný východ z Perného Moře

Zdá se však nemožno že Anglie

by souhlasila s taliem toho dru-

hu Rusko venku z Perného Mo-

ře znamená těžkou ránu hodnotě

celé řady st ratéfickvch posic An

glie Maltě která jest klíčem

muflické obrany Středozemního

moře Suezskéuiu průplavu a ko

neěiií Kryptu Anglie Francie a

Itálie až dosud pohodlné žily v

tmu vědomí ze Německo a lia

kousko stály přímo a silně v ce-

stě ruského postupu na východ

budou sioíhlasiti s tím aby tato

liliu by la jakýmkoli působeni
odklizena "

'i iiozeiié určení Ruska po sta

letí dálo býlí na východě a

však když ntstouei kozákova po

stnva objevila se iiti Pacifiku byl

vytlačen Mandžurie bajonety
humnu a Amília stála a Japn
luia v zastaveni expanse a kolo

iniice Kuska v této části světa

A Anglie úplně neupomnéla nu

vnj vycifovaný strach líusko

jesl tak polujhitn že ovládali mú

h' vchod th srdce I "lny nebo In

dle i kdyby Sipbng a jiltl setiú

l st sebe slioli liedávnvch jť-št- í

lei

Zddl Kusko ropáUue VÍteí

lvím m nova protnuli u m nurtsl

nim védoinim nikaoym spobo

ima kuiiuwtl na cvioptkyth bo

Jiil leh bude litfdit I v Ulčel l

na vv tuil' co Anbc ivknc! Au

tíbt- - loni i ne tčsbtutd butorok'
loi t obřtottujivtlHt rk bo pc-st-

u

tu ImoI d%álčho stotí ti a te

Allť lowt l if jelo hdditttwl

VUolb OttHHt v KCC K

I inucniti phodiubmty v tck

[ ikiiitm 4tnt ti j lot ůívott í to

!4i4 v nvlt ai lék Vvbk

1 t lo Utonul Synovko ii iujt
lil t sk-- t JidlHl VohlIiIMl V b Ho

covtwhii etoi?kodc Kdv ťv l o

li i t bt prd i'i ku

VVIO ImlvHt lOnilUtH ptltlAVIUO

tkf (O U! st V O Ia tV #VVl Vol

u urUtui k Hví roi Mm i a

pudili v'm o 1 i

!n bv kHVJťtHol %n)t

sídlech jich zřízeny byly pomoc-
né sbory a kde to nelze aby pře-

jaly samy úkol jejich zvlášlo

pak aby prováděly sbírky jež by

odváděly zemské úřadovně pro
pomoc válečnou v oboru zdra-

votnictví aby poučovaly obecen

st vo přednáškami i spisky 7

těchto doporučuje P O S zvlá-

ště Panýrkův "Kalendář zdraví"
lovanovičů v spisek "Phriiú se

před nákazou" Panýrkovy "Mal-

inké nepřátele" Zahradnického
"První pomoc při úrazech" ald

)álc doporučuje se Sokolstvo

přikročili k ošetřování zraně-

ných k pořádání kursů ošetřo-

vatelek s pomocí místních léka-

řův Kadí se jednotám aby se

dohodly s obcemi o konání služ-h-

bezpečnosti náhradou za od

volané síly

Konečně se doporučuje Sokol-stv- u

spolupůsobili při péči o ne-

zaměstnaní o rodiny a sirotky
hrancuv zvláště také o dorost ře-

meslný ntd Zároveň požádány

jednoty o bezplatné vyplnění
ve směru tom jim ro-

zeslaných

Zájem všeho členstva našeho

vzbudí zajisté sdělení že staro-

sta "("' O S" dr Schcincr má

sám syna svého praporěíka na

bojišti Na bojišti jižním Píše

ob čas ovšem starostlivému otci

svému na otevřených lístcích po!

ní pošty Právě když jsme ho-

vořili listonoš dva zpožděné do-

nesl den dvě tři zajímavé věty
z nich: "Nyní dostávám skoro

každý den od Vás lístky jediné
to spojení moje s Vámi 1'osled

11! lístek od mamičky došel mne v

pytli s masem který pro nás do-

pravovali po kolenou do zákopů
(Vtl jsem jej za híiuéiií děl a

praskotu pušek skorém jako v

roiiiánč Nyní mánie dva dny již
klid mimo nějaký šrapiiel kte-

rý tu a tam k nám zaletí" - -

Vvváz1 jsem živ a zdráv Myli

jsme v zákopech 11 řeky Pctli

jste od Tolstého o bojích U SeVll- -

Pozor!

stopolc? Tak právě my žijeme
zde zahrabáni v zeuii"
Nezzloincn starostmi o syna

svého jež kryje a dusí nitro
otcovské starosta "(' O S" vě-

nuje i za těžkých dob tich plní
péči svou Sokolstvil a tím také
zároveň národu svému Mužní a

s důvěrou hledí vstříc budoucno-

sti lidu svého )r Hcllcr

Praví že se véci změnily "Zdá

se" praví pan Josef Patočka z

líridifrport O "že než jsme měli

Holinko ten nebo onen 7 naší ro-

diny byl stále nemocen Ted' však

jsme všichni zdrávi Obdivuhod-

né zde prospělo"
I)rn 1'ctra lloboko není lékem

válejícím se na policích v lékár-

ně nýbrž čilým bylinným lékem

jenž neobsahuje ničeho než jen
co soust aví tělesné prospívá —

Zvláštní jednatelé dodávají jej li-

dem Nevíte li o žádném blízkém

jednateli dopištc na Dr Peter

Kahrncy & Sons Po 19—25 So

Hoyiie Ave PhieiiKO III —- -

— Žena napraví přírodu zaže-

ne bělotok Novákovým matičním

balNámem Vizte oznámku na ji-

ném místé t 1

Tel: Úřadovna Douglas 3036

Obydli Tyta 2082

DR V V ftEftUCHA
lékař osteopathie

Úřadovna v čls 203—204 e

Bldg roh 15 a Dodgu

ul Omaha Nobraaka

Vyprodá se
PRAHA HOTEL

Dobrá příležitost pro Ccha

Koupě chtiví nechť no přihlásí u:
Josef Vaáko 14DJ So n St O

malin Nebr 1-
-tf

Pozor!

St vrt t ti'tt(HKl l ijiuri?

jedním toho malého poétu akij-tečný-

znalcfi válečnictví lni

NVt On viděl každou z velí-- k

y ' I j válek ponlcdních dvou de-

sítiletí Z dobrých příčin nepře-

je si uby jeho jméno sdíleno by-

lo veřejností Avíak jeho jméno

il llíxtoríc H ZodpOVédlIOst JMOU

mní dobře známy

"Obílím velikým armádám pu-

štěna knv" pravil "Perioda

zabíjení kily nikdo m-zd- kc

dbáti kolik lidí juidiii' jo
i útoku

neb hájení KMiii!i ni i ii iilu Na

přítomní bitevní čáře obé aimá-d-

se "zahriihávají" lun

lícný přítomné Kenerálcm '''
frcm proti německému pravému

boku byl by úspěšným tyto y

mohou iVliti proti sobě ce-

lé měsíce"
Muž jehož slova uvádím nuM

kromobyéejiioii příležitost k po-

zorováni Právě vrátil w do Lon-

dýnu Z cesty podél celé francouz-

ské bitevní fronty Héliem části

své cesty byl liOHtem friineouz-skéh- o

iiiiiiÍHtin války v automo-

bilu poNlednřjňílio JSylo mu do-

voleno pooioviiti podrobně 'na-

ložení fruneoiiHké liotovoHti I'ii

loelié védomimt jeho o roloeiii

německé iiniiúdy byla zÍHkúníl

joilinř ih! fiaiieoiiHkveb védu

"Němci hc upevňují velmi M-

ilné" pruvil "Ieé boění útok o

ttvmi jMcin ne mínil lyl hy

oni mohli by udrželi

svoji posici héliem celé zimy

jieh komiinikiiění Hpojení jeHt

volné u licliudou trpět i nedontať

kem pitriivin iiuiž střelivu To-

též dá M4-
- říci o Kraiícoueeli"

Obó armiwly utrpěly veliké

tráty avMitk nikoli v takových

romrch juko ve vidkýeli
lit-vác- h

za iimelíeké obéaimké vál-

ky Nicméiiň VMiik odhaduje hc

Němci ztrutili ani :i(M)(MH) mu-

žů nu ubitých a raněných Mno-

ho zajatců bylo vzato

ztráty byly meiiAí v prvním

Ntadiu války když Němci hnali

niiiMlálou nffeiisivou Když ně-

mecký imtup k iec Ainiie zaéal

UMtonpili AciIcnúI mil ve třech

dnech - iriuieoiiké ztráty -

hned Htávnly mc větními ledna

ťraiieouZKká divÍMt byla skoro

iiiěeiia

On nevíří že Němci podnik-

nou dalAieh poktiHii na ziuocuénl

1'aiíie Jeho míněním jest ž

jejich porážka v tomto směru by-

la úplná AvŇuk oni musí zťistati

nu éinné defeiisivě až stniMiiá zá-

huba životu a ekonomická ztrátu

donutí Mpojeliec piistotipili nu

návrhy míru Imak nevylinutcl

ui musí trtiti líhaly a Utnu-k- y

Zvláitní dúruz byl jim kbtdeu

na fruneouské htauovisko k mí-

lovým návrhům čemž obcím

něco jeKt lAeito WasliiiiK'touu

Francie jest proli každému po-

kusu V piltoiiilié době na tlknliěť"

td vilky rVuitcotuitl vůdcové

budu undovati aby hU vede-

na i níjik4 ceU najde aby

Néiucťko trvale íbavuo bb 'i

aic a pruské mthtai etické tru

n IV trpkou rabovou mná

visf kteri ved" k Ukovuu veU

Wvm itrátáui na dou stranách

std dal milu kulc'ut lm In přá

hltt proti něiititkéuiu iiiiolu
ou4t IVaneouiy

'Něiioeký olau nuklíl

tulí" Ivrdi holotou "tu bl
dnucn rvált vmu

nuia p4iy Mv íouibin' ji
by tato ilie inop

kd!a V buďieitMti
r'altro budv pÍadiWrtt Vti

SkuU prtoUid i Um lo ti l

oktxltuU M ld VAbťiu t !

upUNk uráty j I h!U při
vldv K ilVH tblod
Niiiuiku b t !"' n iaMi

tljoni "dř lUHit l =' '

b- - řoVi Mdivll llUť l

kiwhoSit )a lUlfM 4 mio!t k

ianiia poibeloK Au Vtk by

l(oU VU i M h
! MltMitvl doaáblw OH h%Kn

I a vtvti b dou dU pl f

kla el Kn Ih

událoNll které zupociily
frun-couJtk- o

přímkou válkou že J'Vun-couov- é

měli vážu pochybnosti o

bojovné HchopiiOMti jejich lidu

"dainc upiidiijící národ" pro-míiieiit-

lidé doznávali mezí hc-bo- n

"Nejvíce co můžeme do- -

kázuti jeKt nliy vitéMtví přiAlo

Německu co nejdráže mžli za-

hyneme"
Nyní Krimcii) boří plumeiu-u- i

národu který mc znova buduje
Inko 1'heiiix vstává obrozenu zu

Hvcbo popelu Zena na ulici a

voják v zákopech jnou Mlcjnó

vzruAeni novým jiocitcm mirodnl

pýchy H důvěry lest to obec-

nou předpovědí Že zdali Něme-

cko bude důkladně poníženo no-

vá 1'Viincie vyroste Zvláště nuú

piiHobilu intelliKeiiee francouz-

ských mužů a žen ze vAcch vr- -

KtcV

"Oni zdiijí mc védéti ně se jed-

ná a co mc děje" pru vil "Ten
iiejpoHlednéjŇl prostý voják do-

vede ivé popÍKovati
Au rvát ku na

které si' podílel a iiiiérlrioiití roz-

loženi iirinád v poli On zdá

ebi'iuili Nlnitéifický plán kinuiu-n- é

On jest bližším ii mi'1'ický' ni

mužniii zvláAté umerickým bo-

jovným iiiiižúiii než kterýkoli

Voják co kdV jnein poznal
' '

Mluvné kritiNiijc ťrancouzHkou

armádu pro její podivuhodnou
demokracii

"dá jsem viděl náčelníky náro-

da a vůdce armády polnwající si

iiikama s prostými vojáky u

dychtivé mluvicí h nimi" pravil

"Dfistojník zdá považovali sebu

na Htejné Mpolcceiiské úrovni ni

svými lidmi aěkoli vyžaduje
a ilostává mc mu jí

jest příliš mnoho iniciativy

jednotlivců mezi nimi Nejsilněj-A- i

oMohiiimt v setnině múze strh-nout- i

m sebou takovou setninn vc

vzrušeni svrchovaného okamžiku

Této xlráuei' dlužno přičíst i ne-

méně nežli ''' priM-en-
t jejich vel-

mi velkých ztrát lest to však

napravováno podivuhodnou
o které jsem se zmínil

1'rostý voják sám nahlédl že vál-

ka jest věci armád iiiiimh a

nikoli můžu A tudíž podrobuje
se massiivv in taktikám

"lálu francouzské iioiode

stejné juko armádě německé by-

lo puštěno hodné-- krve Němci

tratili tisíce životu zbytečně ná

idcdkclii svého Úsilí probiti se

ti aucouskv nu opevněními pou-

hou vahou a moci r'ruiicouové
tratili téiuěi rovnu tolik ná

své smělé isl vážlivost i

Němce Jest v obruné u tvrdonij
nviu olirnnu(vui bojovníkem m

svědci IVancou naučil se vy

ckávuti piihodného okamžiku a

lo ve válce mnohdy počítá vbe
nežit moc síla"

KDYBY SPOJENCI VYHHÁU

{o4uJlut badatelé v nuupisu
tk hlstolll l péďtku Vhlky do

mavidi mvoji nchopnot v rtu
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tech raněných jakož i všechny o

slatiií vý pomocné podniky Sokol- -

stva jsou sledovány s povděkem
Zařídili jsme již úplné lazarety

v Soko ovno v Jzkove Kde liz no

' týdny léčí se sta raněných v

pomleli bude otevřena Sokolna

malost rnnská se 70 lůžky kon-

cem týdne pak účelu tomu ode

vzdánu i Sokolna pražská h 12H)

lůžky a libeňská se 100 lůžky
Rovně v Urně zařizuje se nákla-del- u

obce Sokolské v tělocvičně

Sokola II lazaret pro i(l raně-

ných Všechny lazarety ty jsou

co nejdokonaleji vypraveny a

lékařský personál jest

opatřen ze řad sokolských Mimo

to ještě '„'" jiných Sokolen jest
uz zařízeno jako lazarety a na

M) druhých nabídnuto k účelu

touni ('Vrveiiému kříži"

"A jukv jest nyní - za vál-

ky život v jednotách Soko-

lských?'' otázali jsme se dále sta-

rosty dr Scheinera

"Vedení Sokolstva" zněla od

pověď " postaralo se ví as aby

život v jednotách sokolských ne-

uvázl aby mezery odchodem

branců ve správě jednoty způso
heně byly nahražeiiy by činnost

neuvázla tuk že Sokolstvo stoji

zde v nezkrácené pohotovosti

pracujíc dle návodu predseilui
etva intensi vně i v různých sinč

i ech vý pomocné akce Na boji

iti pak nalézá se :tóIMM Sokolů!"

A mimo uvedené směry rozvi-

jí Sokolstvo pomocnou činnost i

mi širším snad podkladě?"
"Ano dali jsme mu zvláštním

okiuuikeio k účelu tomu zcela

určité ptslněty V ok Hliníku

lom širší veřejnosti ještí iicná
méui doporučuje se jednotám so

koUkým aby hleděly by všude v
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